1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

П Р И К А З

от «30» августа 2023 г. № _________/о

г. Котлас

О режиме работы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»

на 2023– 2024 учебный год

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением главного

государственного санитарного врача России от 30.06.2020 № 16 «Об

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации работы образовательных организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"», на

основании образовательной программы МОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 4», в целях  чёткой организации работы учреждения,

п р и к а з ы в а ю:

1. Режим работы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» на 2023-

2024 учебный год:

1.1. Режим учебных занятий:

Вход учеников в здание школы- 08.00 часов.

Начало учебных занятий в 08.30 -1, 3-11 классы; в 13.30 – 2 классы, согласно

расписания уроков.

1.2. Расписание звонков и перемен
1-е классы

Урок Сентябрь - октябрь Ноябрь - декабрь Январь - май

1-й урок 08.30 – 09.05 08.30 – 09.05 08.30 – 09.10

1-я перемена 09.05 – 09.30 09.05 – 09.30 09.10 – 09.30

2-й урок 09.30 – 10.05 09.30 – 10.05 09.30 – 10.10

Динамическая пауза 10.05 – 10.30 10.05 – 10.30 10.10 – 10.30

3-й урок 10.30 – 11.05 10.30 – 11.05 10.30 – 11.10

3-я перемена 11.05 - 11.30 11.05 - 11.30 11.10 – 11.30

4-й урок - 11.30 – 12.05 11.30 – 12.10

4-я перемена - 12.05 - 12.35 12.10 – 12.35

5-й урок - 12.35 – 13.10 12.35 – 13.15

2-4 классы

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

2

1-й урок 08.30 – 09.15 15 минут

2-й урок 09.30 – 10.15 15 минут

3-й урок 10.30 – 11.15 15 минут

4-й урок 11.30 – 12.15 20 минут

5-й урок 12.35 – 13.20 -

2 смена- 2 а, 2 б классы

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

1-й урок 13.30 – 14.15 15 минут

2-й урок 14.30 – 15.15 15 минут

3-й урок 15.30 – 16.15 20 минут

4-й урок 16.35 – 17.20 10 минут

5-й урок 17.30 – 17.15 -

5-11 классы (понедельник- пятница)

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

1-й урок 08.30 – 09.15 15 минут

2-й урок 09.30 – 10.15 15 минут

3-й урок 10.30 – 11.15 15 минут

4-й урок 11.30 – 12.15 20 минут

5-й урок 12.35 – 13.20 10 минут

6-й урок 13.30 – 14.15 15 минут

7-й урок         14.30–  15.15 15 минут

8-й урок         15.30 - 16.15 -

Предварительный звонок на 1 урок – 08 ч. 25 мин.   Установить за 1

минуту перед началом каждого урока предварительный звонок. После

предварительного звонка учителя и обучающиеся готовятся к уроку в

учебном кабинете.

Классный час - по понедельникам на 1 уроке.

1.3.    Структура года с учебой по четвертям со следующим режимом работы:

           Продолжительность  учебного года

начало учебного года – 01.09.2023 г.;

продолжительность учебного года:

 в первом классе  - 33 уч. недели;

 во 2-11 классах   - 34 уч. недели.

Количество классов-комплектов в каждой параллели:

 1 классы   -3                          7 класс    - 2

 2 классы   -2                          8 класс    - 2

 3 классы   - 2                         9 класс    -  2

 4 классы   - 2                        10 класс  - 1

 5 классы   - 2                        11 класс  - 1

 6 классы   -  2

Регламентирование образовательного процесса на день

Сменность:

I смена  –1-е, 3-11  классы

II смена  –  2-е классы

Продолжительность урока:

1 классы – 35 минут в первом полугодии, 45 минут во втором полугодии,

2-11 классы – 45 минут.

3

Регламентирование образовательного процесса на учебный год

 Регламентирование образовательного процесса

на 2023-2024 учебный год

Учебный год делится на четверти

-для обучающихся 1 классов

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание

Количество

учебных

недель

Количество

учебных дней

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 нед. 1 день 41

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 7 нед. 4 дня 39

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 9 нед. 2 дня 47

IV четверть 01.04.2024 28.05.2024 7 нед. 3 дня  38

Итого в учебном году 33 нед.   165

-для обучающихся 5-11 классов
 Дата Продолжительность

начало

четверти (пятидневка)

окончание четверти

(пятидневка)

учебных недель учебных дней

1 четверть 01.09.2023 г.   27.10.2023 г.

8 нед. 1 день

41

2 четверть 07.11.2023 г. 29.12.2023 г.   7 нед. 4 дня

39

3 четверть 09.01.2024 г. 22.03.2024 г.  10 нед.

2 дн.

52

4 четверть 01.04.2024 г. 28.05.2024 г.  7 нед.

3 дн.

38

Всего   34 нед. 170

Продолжительность каникул в течение учебного года:

 Дата начала каникул Дата окончания

каникул

Продолжительность в

днях

пятидневка пятидневка пятидневка

1

четверть

28.10.2023 г. 06.11.2023 г.

10

2

четверть

30.12.2023 г. 08.01.2024 г. 10

4

3

четверть

23.03.2024 г. 31.03.2024 г. 9

Всего    29

  Для обучающихся первых классов устанавливаются дополнительные

недельные каникулы в середине третьей четверти с 17 февраля 2024 г. по 26

февраля 2024 г.

1.4. Организация промежуточной и итоговой аттестации

           Промежуточная аттестация в 1-11 классах проводится во 2 или 4

четверти по всем предметам учебного плана ОУ.

           Государственная итоговая аттестация в 9, 11 классах проводится

соответственно срокам, устанавливаемым Федеральной службой по надзору

в сфере образования и науки Российской Федерации на текущий учебный

год.

1.5. Обучающиеся 1-х классов оцениваются в конце учебного года

качественно с составлением письменной характеристики.

         Обучающиеся 2-9 -х классов - по четвертям.

         Обучающиеся 10, 11 -х классов - по полугодиям.

2. Закрепить за классами учебные кабинеты согласно приложения 1.

3. Определить время питания обучающихся:

1 смена:

- после 1-го урока с 9.15 час.: 1 а, 1 б, 1в, 3 а;

- после 2-го урока в 10.15 час: 3 б, 4 а, 4 б;

- после 3-го урока в 11.15 час.: 5 а, 5 б, 6 а, 6 б;

- после 4-го урока в 12.15 час.: 7 а, 7 б, 8 а, 8 б;

- после 5-го урока в 13.15 час.: 9 а, 9 б, 10, 11.

2 смена:

- после 1-го урока в 14.15 час: 2 а, 2 б.

       Классные руководители сопровождают в столовую, присутствуют при

приёме пищи обучающимися, обеспечивают порядок.

       Стоимость питания (для обучающихся 5 – 11 классов):

 -Обед (суп, булка) -100 руб.

 -Обед (второе, напиток) -130 руб.

 -Обед (суп, второе, напиток) -165 руб.

4. Сменная обувь вводится с 1 сентября 2023 г. Не допускаются на уроки,

обучающиеся в верхней одежде.

5. Ведение дневников считается обязательным для каждого ученика, начиная

с 3 класса. Ведение дневников ведется в режиме «Дневник.ру» (1-11 классы)

и в бумажном варианте.

6. Запрещается пользование мобильными телефонами во время учебных

занятий.

5

7. Дежурство по школе педагогами и обучающимися осуществляется

согласно школьного Положения «О дежурстве по школе».

           Дежурный класс начинает дежурство с 08.00 часов на установленных

постах у входных дверей, в раздевалке, по лестницам между всеми этажами и

на всех этажах. Дежурство проходит во время перемен и заканчивается в 15

ч. 15 мин. Дежурство по школе осуществляют 11, 10, 9а, 9б, 8а, 8б, 7а, 7б

классы по одной неделе поочерёдно. Вместе с классом дежурит классный

руководитель. В понедельник и в пятницу проходят линейки, на которых

дежурство принимается и сдаётся. Линейки проводит зам. директора по ВР

Милькова О.Н.

               Дежурство учителей начинается за 20 минут до начала учебных занятий

и заканчивается на 20 минут позже окончания последнего урока,

осуществляется по установленному графику.

Дежурство администрации:

Понедельник – Пушкина М.Н.

Вторник – Каленчук И.В.

Среда – Лаврунов Е.А

Четверг – Тусаров Р.Х.

Пятница – Милькова О.Н.

         Дежурный администратор и дежурные учителя во время перемен

дежурят по этажам и обеспечивают дисциплину, а также несут

ответственность за поведение детей на всех переменах.

8. Электронные журналы заполняются педагогами ежедневно (посещаемость,

планирование, домашнее задание, текущие оценки). Внесение изменений в

электронные классные журналы, а именно зачисление и выбытие

обучающихся, вносит только администратор в информационную систему

Dnevnik.ru на основании приказа директора школы.

9. Категорически запрещается удалять обучающихся с урока. Учитель,

ведущий последний урок в 1-9 классах, выводит в раздевалку обучающихся и

присутствует там до ухода обучающихся из здания школы, соблюдая

социальную дистанцию между обучающимися.  Запрещается отпускать

обучающихся с уроков на различные мероприятия (репетиции, соревнования)

без разрешения администрации школы.

10. Проведение всех внеклассных мероприятий, кружковых занятий,

спортивных секций, осуществлять строго в соответствии с расписанием или

планом работы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»,

пребывание учителей, работников и обучающихся в здании школы

допускается только до 19.00 час. (при проведении общешкольных

мероприятий и родительских собраний – до 21.00 часа (по заявлению).

Пребывание учителей в школе в выходные и праздничные дни только с

разрешения директора школы.

11. За сохранность учебного кабинета, имеющегося в нем имущества, несет

полную ответственность учитель, работающий в этом помещении во время

учебного процесса.

12. Курение работников и обучающихся на территории школы строго

запрещается.

6

13. Категорически запрещается производить замену уроков по

договорённости между учителями без разрешения администрации МОУ

«Средняя общеобразовательная школа № 4».

14. Проведение экскурсий, походов, посещение выставок и т.п. разрешается

только после издания приказа директором школы. Ответственность за жизнь

и здоровье обучающихся при проведении подобных мероприятий несёт

учитель или любой другой работник школы, назначенный приказом

директора школы.

15. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей,

заместителей директора за охрану жизни и здоровья, обучающихся во время

их пребывания в здании школы, на её территории во время прогулок,

экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий.

16. Продолжить в 2023-2024 учебном году реализовывать ограничительные,

профилактические и противоэпидемические мероприятия, включающие:

• проведение на входе в школу термометрии обучающихся, работников и

посетителей школы (отв. Добрынина Н.Л., классные руководители, вахтеры);

• регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования

по обеззараживанию воздуха (отв. вахтеры, зав. производством, педагог-

организатор);

• проветривание помещений в соответствии с графиком учебного,

тренировочного, иных организационных процессов и режимом работы

школы (отв. педагоги);

• проведение антисептической обработки рук при входе в здание школы,

помещения для приема пищи и санитарные узлы (отв. Добрынина

Н.Л.,Тусаров Р.Х.);

• проведение еженедельной генеральной и ежедневной влажной уборки

помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех

контактных поверхностей (отв. Тусаров Р.Х.).

17. Фельдшеру Тонких И.Н., осуществлять контроль за состоянием здоровья

обучающихся, работников школы и посетителей. Немедленно

информировать директора школы о любых случаях выявления у указанных

лиц признаков инфекционных заболеваний.

18. Усилить в ОУ меры антитеррористической безопасности:

• усиленный пропускной и внутриобъектовый режим (отв. вахтеры,

сторожа);

• запрет на въезд автотранспорта на территорию школы, за исключением

специальной техники и машин с продуктовыми товарами;

• пропуск родителей или иных лиц, посещающих школу по служебной

надобности только по предъявлению паспорта или иного документа

удостоверяющего личность и по согласованию с администрацией или

специалистами.

19. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 4»                                                     Т.Л.Хлызова

7

Приложение 1

Учебные кабинеты классов на 2023-2024 учебный год

Класс Закрепленный кабинет Классный руководитель

1а 24 Ренева Ж.В.

1б 26 Белых Н.Н.

1в 12 Ложкина А.С.

2а 25 Докшина С.П.

2б 26 Кузнецова С.Л.

3а 27 Кузнецова С.Л.

3б 25 Тырлова В.А.

4а 23 Калинина О.В.

4б 22 Белорукова А.В.

5а 34 Землянигина Е.А.

5б 21 Лебедева Е.А.

6а 47 Баранова А.А.

6б 35 Якимчук К.Е.

7а 41 Батареева К.Н.

7б 44 Чухарева О.Н.

8а 32 Попова Н.А.

8б 33 Пахолков С.М.

9а 45 Каленчук И.В.

9б 37 Пахолкова Т.Л.

10 42 Милькова О.Н.

11 31            Данилова И.А.

		2023-09-05T09:03:54+0300
	Хлызова Татьяна Леонидовна